
 

1 

 

serv37/2017 SUA p/c Comune di Maiolati Spontini: Procedura negoziata per l'af-

fidamento triennale del servizio di "Esecuzione operazioni cimiteriali" - CIG: 

7390868138. 

VERBALE N. 1 del 06/03/2018 

Richiamate: 

 la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 

33 del d.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 88, della legge 7 

aprile 2014, n. 56” sottoscritta in data 10/03/2015, tra il Comune di Maiolati Spon-

tini e la Provincia di Fermo; 

 la determinazione n. 231 del 21/12/2017 del Responsabile dell’Area III - Tecni-

co/Lavori Pubblici del Comune di Maiolati Spontini,  acquisita al protocollo 

dell’Ente con prot n. 23658 del 28/12/2017, con la quale si determinava, tra l’altro:  

 di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servi-

zio “Esecuzione operazioni cimiteriali” nei tre cimiteri comunali di Maiolati 

Spontini, Scisciano e Cimitero Associato della Fraz. Moie;  

 di procedere mediante apposita procedura negoziata, regolamentata 

dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/016 (Codice dei Contratti), 

invitando le 5 ditte che hanno risposto all’indagine di mercato effettuata 

mediante avviso pubblicato in data 15/11/2017, da aggiudicare, anche in 

presenza di una sola offerta formalmente valida, con il criterio del minor 

prezzo, determinato dal maggior ribasso percentuale sull’importo posto a 

base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), del Codice; 

 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 

C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

 di dare atto che l’Arch. Nicla Paola Frezza, è il Responsabile Unico del Pro-

cedimento; 

 la determinazione della Provincia di Fermo, n. 67 del 20/02/2018 (R.G. n. 125) con 

la quale, preso atto del predetto provvedimento, si procedeva ad avviare p/c del 

nominato Comune la procedura indicata, con ogni conseguente adempimento rela-

tivo all’approvazione degli atti di gara ed all’acquisizione del Codice Identificativo 

Gara (CIG) sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Dato atto che: 

 le lettere di invito sono state inoltrate alle seguenti ditte, segnalate dal Comune 

Committente, in data 21/02/2018 (ns. prot. 3857): 

 

Ragione sociale Sede Legale Codice Fiscale 

I.P.S.A srl San Severo (Fg) 08893480965 

Notaro Group Servizi SRL Campi Salentina (Le) 04869470759 

Servizi Cimiteriali srls Potenza Picena (Mc) 01926780436 

Ge.U.S. – General Utility Service Gagliano del Capo (Le) 04544190756 

Futura Società Coop. Soc. Jesi (An) 01134610425 

oltre che pubblicate, ai soli fini di trasparenza, sulla seguente pagina web: 

http://www.provincia.fm.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-comune-di-maiolati-

spontini-procedura-negoziata-per-laffidamento-triennale-del-servizio-di-

esecuzione-operazioni-cimiteriali  , unitamente a tutti gli atti tecnici di gara (Pro-

getto di servizio e elaborati); 

 la data e l'ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 

05/03/2018, ore 13.00 e quelle di apertura delle offerte alle ore 11.30 del successi-

vo giorno 06/03/2018; 

TANTO PREMESSO 

http://www.provincia.fm.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-comune-di-maiolati-spontini-procedura-negoziata-per-laffidamento-triennale-del-servizio-di-esecuzione-operazioni-cimiteriali
http://www.provincia.fm.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-comune-di-maiolati-spontini-procedura-negoziata-per-laffidamento-triennale-del-servizio-di-esecuzione-operazioni-cimiteriali
http://www.provincia.fm.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-comune-di-maiolati-spontini-procedura-negoziata-per-laffidamento-triennale-del-servizio-di-esecuzione-operazioni-cimiteriali


 

3 

 

l’anno duemiladiciadiciotto, il giorno sei, del mese marzo (06/03/2018), alle ore 

12:00, presso il proprio ufficio, posto al IV piano della Sede Centrale della Provincia 

di Fermo, in Viale Trento n. 113-Fermo, la Responsabile del Procedimento di Selezio-

ne (RPS), Dott. Lucia Marinangeli, alla continua presenza, quale testimone e segreta-

ria verbalizzante, della Sig.ra  Mirella Raimondi, dichiara aperta la seduta pubblica di 

gara. Dà atto che entro il termine perentorio stabilito dalla Lettera d’invito, ossia le ore 

13.00 del giorno 5 marzo,  sono pervenuti al Servizio Archivio e Protocollo dell’Ente 

2 (due) plichi. Verifica che all’esterno di ogni plico siano apposti il nominativo - de-

nominazione e ragione sociale del mittente, nonché la dicitura “SUA PROVINCIA DI 

FERMO p/c DEL COMUNE DI MAIOLATI SPONTINI PROCEDURA NEGOZIA-

TA X AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO ESECUZIONE OPERAZIONI CIMITE-

RIALI” – CIG: 7390868138”, la data e l’ora di scadenza e la dicitura “NON APRI-

RE”. Su ogni plico, debitamente chiuso e sigillato, viene apposto il numero di cui 

all’elenco sotto indicato, attribuito secondo l’ordine di ricezione da parte dell’Ufficio 

Protocollo e precisamente: 

 

N. Ragione Sociale Codice Fiscale 

1 Soc. Coop. Soc. Futura   01134610425 

2 Servizi Cimiteriali srl  01926780436 
 

Procede quindi all’apertura di ogni plico nell’ordine di numerazione sopra segnalato ed 

accerta che all’interno di esso sono presenti le due buste prescritte dal § 13 della Lette-

ra d’invito, ciascuna delle quali, a sua volta, chiusa e sigillata con l’indicazione esterna 

del mittente (denominazione e ragione sociale) e recanti, rispettivamente, le seguenti 

diciture:  Busta “A Documenti amministrativi” e Busta “B Offerta economica”. 

Prosegue, sempre nel riferito ordine, con l’apertura della “Busta A –Documenti 

Amministrativi” ed all’esame della documentazione presentata a corredo dell’offerta, 

così come indicata dal § 15 della Lettera d’invito. All’esito della disamina dà atto che 



 

4 

 

la ditta Servizi Cimiteriali srl ha dettagliato i servizi richiesti al § 7.3 lett. c)  della 

Lettera d’invito, riferendosi all’ultimo quinquennio, e non al triennio, come 

invece richiesto, ed ha omesso di presentare il PASSOE richiesto al § 15.3.2 

della Lettera d’invito. Inoltre, relativamente al requisito di capacità economico-

finanziaria richiesto al § 7.2 lett. b), ha comunicato il fatturato medio del triennio di 

riferimento, e non il “Fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi 

n. 3 esercizi finanziari disponibili”, come invece richiesto. Pertanto 

IL RPS 

procede al controllo del requisito di capacità economico-finanziaria della partecipante 

sopra indicata consultando i bilanci pubblicati sul sito https://telemaco.infocamere.it. 

Dà atto del possesso del requisito e dispone di attivare il sub-procedimento del soccor-

so istruttorio per la Servizi Cimiteriali srl relativamente alle altre carenze sopra evi-

denziate, assegnando 7 giorni per integrare la propria istanza di partecipazione, come 

previsto al § 14 della Lettera d’Invito. Ammette l’altra partecipante alla fase successi-

va, dispone che il presente verbale venga pubblicato sulla pagina web dedicata alla 

procedura in oggetto e che i plichi pervenuti siano conservati nell’armadietto della 

stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede della Provincia, in V.le Trento 113-Fermo, 

opportunamente chiuso a chiave, conservata a cura del Segretario Verbalizzante. 

La seduta è tolta alle ore 13:00 

IL RPS 

 

F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

F.to Sig.ra Mirella Raimondi 


